Ecclesia à monachis gubernata. Eodem tempore Romanā sedem & ecclesiam
ubiꝝ locorum Monachi Benedictini ferè ordinis
sextatores gubernabant. Monachus erat Lanfran-
cus, qui præ cæteris Berengarium oppugnauit, &
libros qui etiamnum extant, ea de re conscripsit. Si
militer & Leonem Papam, qui primus cōtra Be-
rengarium pugnam moliri cœpit, & eiusdem Car-
dinalem Humbertum, qui postea sedente Nicolao
Papa Conciliij iussu palinodiam & confessionem,
cuius supra meminimus, Berengario præscripsit,
Burgundos monachos fuisse legimus: quibus & il-
lud mali accessit, quod ab alio quoq; mire astuto
& audaci monacho, Hildebrando Cluniacēsi (qui
& ipse postea Papa creatus Gregorij septimi no-
men

men accepit) regerentur. Gregorium hunc (licet illum quorundam historiæ à monachis & suæ partis hominibus conscriptæ magnis laudibus extollant) non postremum inter sceleratissimos pontifices fuisse constat. Exstat adhuc uita eius per Benonem Cardinalem conscripta unâ cum multorum aliorum Chronicis, qui illum diabolo addictū, ne cromantiæ & omnis impietatis deuoto animo stuidiosum fuisse, & per ueneficia ac multiplicē latrociniorum crudelitatem Romanam sedem occupauisse testantur. Præterea nullum unquam Pontificem maiores hoc motus & periculosiora tempora dedisse, plures historici docent. Heinrychum quartum Imp. Germanum, sanctissimum & integerissimum principem pertinaciter oppugnauit, sic ut aduersus illum & Imperij principes, & episcopos, & Abbates cum monachis, & plures imò plerosq; è doctorum numero, imò Imperatoriç ditioni subiectos homines commoueret, & immania bella ac incredibiles sanguinis effusiones ubiq; excitaret. Huius opus est, quod in Gallijs simul & Germania matrimonij usum (ut Paulus olim prædicterat) ecclesiarū ministris eripuit. Eiusdem opus est Romanum illud Concilium, quod ubi ex suæ partis sacerdotibus & monachis ex Italia undequaq; collectis congregauisset, ueterē & simplicem ecclesiæ 1079. de Cœna Domini doctrinam cum Berengario damnauit, & nouū illud dogma, sub Leone 9. & Nicolao 2. traditum, confirmauit.

Ab eo tempore pontificium illud dogmā, quo Pontificiū

TRACTATVS

de Sacra: Sacramentum uel signum, id est, panem & uinum
mento dog post consecrationis uerba, non iam panem & ui-
ma quomo- num amplius, sed ipsissimū Domini corpus & san-
do inuectū guinem esse traditur, magis atq; magis inualuit.
sit.

Successerunt enim prioribus istis Benedictini ali-
quot, & aliorum ordinū professores monachi, eruc-
tionis & sanctimoniarū titulo insignes, qui antea
cessorum suorum doctrinā ac fidem de Sacramen-
to traditam tam scriptis quam publicis concioni-
bus omnibus inculcare & obtrudere satagebant.
Fuerunt inter hos non infimo loco Hugones cum
Gratiano multijugæ lectionis homine, qui Decre-
torum librum concessit. Iuxerunt se his doctores
quidam Parisienses, & inter hos clarissimi Lotha-
rius & Petrus Lombardus. Lotharium postea Pon-
tificem factum, Innocentium 3. dixere. Hic Con-
cilium Romæ indixit, quod Lateranense uocant,
in quo Symbolum æditū, & pro fidei articulo re-
ceptum est, quod panis & uini in Sacramento sub-
stantia mutari, & iam uera Christi caro & sanguis
esse credi debeat, ut paulò ante narrauimus. Conci-
lium hoc anno 1215. habitū fuisse legimus. Lom-
bardus uero Parisiensis episcopus factus est, & com-
muni ferè nomine Magister Sententiarum dicitur:
Aediculæ eo quod è scripturæ sententijs, maxime tamen è pa-
Sacramen- trum scriptis, libros quatuor de fide & Christiana
doctrina collegit, quorū postea monachi & sacer-
dotes studiosi, omnem ferè suam doctrinā & con-
tariæ. **Anno autem Domini circiter 1226.** Honorius

Papa,

Papa, insignis monachorum patriarcha, Sacra-
men-
tum honorifice & studiose asseruandū esse statuit.
Vnde primam suam originem habet Ciboria uel
ædicularē, in quibus Sacramentum postea asseruari
solitum fuit. Eodem tempore & Mendicantium or-
dines, & inquietorū garrulorumq; monachorū tur-
ba oriri cœpit, qui per uniuersum Christiani nomi-
nis orbem pontificiam doctrinā diffundere, & Ro-
manæ sedi, non sine graui orthodoxæ, simplicis &
apostolicæ doctrinæ sanctæq; ecclesiæ detrimēto,
fideliter seruire studuerunt. Nec multo post Vrba-
nus 4. monachus Cisterciensis Romanam sedem
occupans, Corporis Christi festum instituit. Con- *Festū Cor-*
tulit huc opem suam Thomas de Aquino, cui eam poris Chri-
ob causam Dominicanī monachi columbam hu-*sti.*
mero insidētem, & calicem cum hostia appingere
consueuerunt. Et tunc temporis hæc Lutheri cantī
Iena primum cani cœpit: Sumit unus, sumunt mil-
le: quantum iste, tantū ille: nec sumptus absurditur.

Hic uero diligentius paulò considerent uere fi-
deles animæ, qua causa factum sit, ut Christiana ec-
clesia annis circiter 1200. ædicularis istis Sacra-
mentarijs & Festo corporis Christi caruerit. Festum e-
nim hoc à Pontifice demum, circa annum Domi-
ni 1264. institutum esse constat. Hoc certe irre-
fragabile quoddam *τεμανίσμον* & signum est, quo ue-
terem & apostolicam sanctorum ecclesiam de Cœ-
na Domini uel corporis & sanguinis Sacramento
nequaquam ita sensisse colligi potest, quemadmo-
dum hodie noua illa Romana ecclesia omnes alias

T R A C T A T V S

ecclesiā sentire & docere uult. Sed & hoc loco (ut
De adorā: multis alijs) Lutherus & se & doctrinam suam su-
riōe Sacra: spectam reddit, utpote de qua nec ipse quicquam
menii. certi pronunciare, & proinde nec nos illi satis con-
fidere possumus. In Papistas enim suos propter fe-
stum hoc dire & grauiter inuehit, nec libere cum
ipsis fatetur, quod Sacramentum adorari debeat.
Quid uero? Panis uerum & naturale Christi cor-
pus est, & in Cœna uere & corporaliter (ut Papa et
Lutherus docent) Christus præsens est: cur ergo
Dominus illic adorati non debet, ubi illum præ-
sentem esse dicitis? Quā ob rem illud adorare pros-
hibebimur, quod non sacramentaliter modo, sed
corporaliter quoq; corpus Christi est. Thomas ue-
Ioan. 20. rum Christi corpus, à mortuis excitatum, contre-
stat, ac in genua prouolutus adorat, dicens: Deus
meus & Dominus meus. Discipuli Domini tam
ante quām post ascensionem eius adorant. Matth.
28. Acto. 1. Et Dominus apud Ioannem cap. 9. cæ-
co inquit: Credis in filium Dei? Et respondit illi, di-
cens: Domine, quis est, ut credam in illum? Et dixit
ei Iesus: Et uidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse
est. Et ille ait: Credo Domine: & adorauit eum.
Quod si Domini panem naturale Christi corpus
reuera esse doceremus, cum Papistis certe fideliter
quoq; essemus adoraturi. Nunc uero, cum sacro-
sanctum ueri corporis symbolum hoc esse agno-
scamus, eius nimirum corporis, quod nec pane nec
Sacramentaria ædricula cōtinetur, sed in cœlis con-
sider, mentem & oculos nostros in cœlum attolli-
mus,

mus, & illic Dominum nostrum Iesum Christum,
uerum Deum & hominem adoramus, iuxta Pau=
lum uidelicet, qui ait: Si resurrexisti unà cum Chri=
sto, superna quærите, ubi Christus est ad dexteram
Dei sedens. Coloss. 3. cap.

Cæterum ad institutū reuersi narrationem eam *Confessio*
absoluemus, qua ut Pontificis de Sacramento dog *auricula=*
ma introductum, & mundo obtrusum sit, docetur, ris.

Plurimum autem hic effecit auricularis *Confessio*,
quæ tum quoq; Pontificum decretis instituta & in
iuncta erat, cum tamen per annos mille in ueteri
sanctorum ecclesia nequaquam hic eius uel usus
uel institutio antea fuisset. Huius prætextu tam sa=
cerdotes quām monachi hominum corda altissi=
me scrutari, & multa, quæ uix fidem inueniant, effi=
cere potuerunt. In primis autem hæc de corpore
Christi opinio multorum animis nō sine tristi mi=
serorum carnificina inter cōfessionem hanc incul=
cata est: donec eò rem perduxere astutissimi nequā,
ut licet fidem huiusmodi nullam in animis suis ho=
mines sentirēt, eandem tamen cum reliquis fidem
profiterentur, & si quæ cogitationes huic aduersæ
animo oboriri inciperent, illarum meditationi q
minimum intenti, illis locum non darēt aliquem.
Quod quid aliud erat, quām ueritati & diuinæ re=
uelationi uiiam præcludere? Vnde fiebat, ut miseri
homines graui animorum dolore compuncti tri=
stissima quoq; conscientiarum carnificina, sine omni
fructu Sacramentum perciperent, & multi non
sine ingenti mœrore, hoc unicū uotum suum esse

TRACTATVS

faterentur, ut si hæc Sacramenti fruitio nihil emolumenti uel fructus, saltem nihil quoq; periculi & nocumenti illis afferret. Huiusmodi uero doloribus sanctorū in primis animos exagitatos fuisse, omnes quotquot per uniuersum Christianorum orbem sunt fideles animi testabuntur. Furiat & ferociat, ut uolet, cum Rom. pontifice Lutherus insolens, ueritatis tamen spiritus qui in ecclesia est, & unanime fidelium animorū testimonium maius est & excellentius, quam ut sua ferocia & insolētia quicquam nobis extorquere possint.

Miracula circa Sa: eranēcum adita. Accesserunt his infinita & noua indies, quæ circa corpus illud dominicum in Papatu euenerunt, miracula. Quid enim hic uerbis opus est? Nota sunt miracula hæc in uniuerso terrarum orbe. Simul autem & illud certo constat, quod ne unum quidem miraculorum huiusmodi in primitiua ecclesia æditum sit. Vnde ex eorum haud dubie numero sunt, quæ Iesus Christus fidelis Dominus & redēptor noster nos cauere diligenter iubet, dicēs: Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi. Ecce prædixi uobis. Si ergo dixerint uobis, Ecce in deo Christus serio est, nolite exire: Ecce ἐν τοῖς ταμέοις, in claustris, nec hic, nec illuc, &c. in pene tralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & apparet usq; in Occidentem: ita erit aduentus filij hominis, &c. Matthæi 24. Et Paulus efficaciam illusionis, id est, signa ad illudēdum efficacia euentura dicit, ut puniantur omnes, qui ueritati

aeritati certæ & euidenti credere noluerunt. Quapropter qui uere fideles sunt, istiusmodi, quæ circa uanam Pontificis doctrinam & inanem ceremoniarum apparatum, signa euenire solent, non magnificiunt. Fida enim & euidens Christi admonitio maior (ut par est) quam omnia signa eiusmodi, in pretio ab illis habetur. Cum ergo Dominus inquit: Si Christum in deserto, apud monasteria nimirum & in passagijs, uel in sacramentarijs illis ædiculis & claustris uobis indicauerint, nolite credere, nec illuc exieritis. Quam ob rem? Filius hominis enim posthac non corporaliter, inuisibili tamen arcano & ineffabili modo, descendet uel in terris hisce morabitur, ut uel hic uel illic monstrari possit, sed ut fulgur magna cum gloria & maiestate omnibus conspicuus de cœlo descendet, cum nimirum uiuos & mortuos iudicaturus uenerit: Eandem illam Christi doctrinam & traditionem infallibilem fideles certa, constanti & inconcussa fide seruant, in terris hisce patienter quæuis sustinent, & eosq; expectant, donec redemptor mundi, unica illorum spes & salus, corporaliter in nibibus ueniat, cunctos fideles æterna beatitudine coronaturus.

Et hæc quidem paucis & breuiter comprehendere libuit. Lectori enim prolixia totius & integræ historiæ narratione molestiores esse noluimus. Hinc uero non obscurum est uidere, Lutherū suam hanc & Pontificis de Sacramento sententiam, ad minimum per annos mille latius, quam ipsa rei ue-

Doctrina

corporæ in

Cœna præ-

sentia affe-

rens, nō an-

nis 1500.

durauit.

TRACTATVS

ritas permittat, extendisse, & quod ea quæ de corporali ueri corporis Christi præsentia & manducatione doctrina traditur, nec Christi Domini, nec ueteris Catholicæ & apostolicæ ecclesiæ sententia, sed Pontificis & Romanæ ecclesiæ figmentum sit. Et huius quidem longe uanissimæ opinionis insignes isti hypocritæ & picis loquaciores monachi maxima ex parte authores fuerunt, qui miseros fideles hoc suo dogmate plus satis misere excrucierunt & torserunt: quemadmodum & Lutherus hodie omnem potestatem sibi uendicare, omnibus insultare, imò omnes eos terrarum orbe quoq; expellere, & uita defunctos Satanæ tradere conatur (& quantum in ipso est, iam tradidit) qui suam illam & Pontificiam de Sacramento sententiam admittente, fateri & tueri noluerint. Benedictus autem Dominus Deus, qui æterna ueritate sua nos instruit & confirmauit, ut & Lutheri & Pontificis nugas multo minoris, quam ipsi existiment, facere possimus.

Lutheri
fundamen-
tum, quo ni-
titur.
Postremo demum Lutherus rem serio agere, & longe solidissimum quod potest disputationis sue fundatum iacere incipit, hoc modo: Ego cum sancto patre Abraham illi, quæ Rom. 4. proditur, sententia innitar, Q V O D D E V S P R O M I S I T, P O T E N S E S T E T P R A E S T A R E, & quæ Psalmo 51. extat, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris. Nec meam rationem primum in consilium uocabo, qua ratio ne nimirum conueniens & possibile sit, ut corpus &

& sanguinem ipsius ipso ore percipiam: nec deinde tanquam Dei iudex uerba ipsius iuxta meæ rationis obscurum & cæcum iudicium exponere instituam. Minime (inquam) sic *tumultuari aut ferrocire uolo. Ipse loquutus est. His ergo nitor, his insisto. Quod si me ipse seduxerit, fœliciter utiq; ab illo seductus sum. Nunquam certe mentitus est, nec etiam mentiri nouit, &c. His nos sic respondemus. Et nos certe Abrahamum patrem nostrum sequi instituimus, & omnibus Dei uerbis atq; promissiōnibus citra omnem controuersiam credemus. Certo enim scimus, nos salutem minime cōsequi possemus, nisi Abrahæ filij per fidem reddamur. Fides uestra Dei uerbis non in nudis uerbis hæret, sed sensui & ueræ, diuinæ ac Christianæ uerborum sententiæ nititur. Quomodo omnibus credendum sit.

Nam quædam Dei uerba arripere & sensum aliquem prauū ex ijsdem elicere, cui postea fide constanti inhærere uelis, nequaquam credere, sed diffidere est, & fidem obscuro nostræ rationis iudicio præbere. Dominus apud Ioannem cap. 14. disertis uerbis inquit, Pater maior me est. Verba hæc clara & intellectu facilia sunt. Si quis uero eadem hæc de toto Christo & diuina quoq; eiusdē natura exponere, & fidem suam sensui huic inniti uellet, falsa fide præditus esset, imo fides ipsius non Dei uerbo, sed suo iudicio, suiq; capitis peruerso & pertinaci sensui niteretur. Hæc enim Christi uerba, de altera duntaxat eius natura, humanitate nimirum, non diuinitate (iuxta Arij sententiam) exponi debent, quo sensu & primitiua ecclesia ea-

TRACTATVS

dem hæc exponens Christum iuxta diuinitatem patri similem, iuxta humanitatem uero patre misnorem esse dixit. Præterea & illud scripturis traditum & expressum ac euidens Dei uerbum est, Ego sum uitis uera. Si quis uero hæc insolentius urgere uellet & dicere: Deus mentiri nescit, quicquid dicit idem & facere nouit, se autem uitim ueram esse dixit, potest ergo ut uitis uera sit efficere: meam ergo rationem consulere nolo, nec in Dei uerbum mihi iudicium sumere, quin potius ipsum ueram uitim esse constanter credam, &c. Qui, inquam, his pertinacius niti uellet, nequaquam Dei uerbum fidei suæ fundamentum haberet, sed proprij capitjs malignæ pertinaciæ nitens à fide uera esset alienissimus. Similiter, licet multum uocifetur Lutherus, Quod Deus loquitur idem & facere potest: panem uero & uinum corpus ac sanguinē suum esse dicit, potest ergo, ut panis & uinum corpus ac sanguis ipsius sit, efficere: Meam ergo rationem in consiliū uocare nolo, sed Dei uerbis fidem habeo simpliciter, &c. Nequaquam Dei uerbo, sed proprij capitjs pertinaci sensui, quem ipse Dei uerbo obtrudit, fidem habet. Christus enim panē & uinum corporis & sanguinis sui nominibus nō alio sensu appellat, quam qui Sacramentis omnibus communis est, ut nimirum signa id dicantur cuius signa sunt: quemadmodum in præcedētibus Promissio- euidenter satis expositum & demonstratum est.
nis uerba in Abraham pater noster promissionē habebat cer-
cana. tam & euidentem, nullius figuræ in uolucro impli-
citam.

citam. Quod si uero Lutherus cœnæ uerba, Hoc est corpus meum, &c. promissionis uerba esse dixerit, non inuiti equidem hoc illi permittimus, sano tamen & uero sensu obseruato, quod nimirum Dominus se corpus suum in mortem traditurum, & sanguinem in peccatorum remissionem effusurum esse pollicitus sit, quod ipsum & præsttit. Et hæc quidem promissio non aliter quam per fidem percipi potest. Quamuis, si proprie loqui uelimus, uerba hæc declaratio potius & causæ redditio dici debent, propter quam Dominus panem manducare iubet, & qualis hic panis sit, & quid in hoc nobis proponatur, quid denique idem hic nobis in memoriam reuocet, exponunt. Si uero Lutherus hæc promissionis uerba sic esse dixerit, ut Dominus per hæc sese pani alligare & astringere uoluerit, ut cum uerba hæc, Hoc est corpus meum, super panē pronunciantur, eorundem uirtute fiat ut corpus præsens sit & ore nostro acceptum manducetur: Lutheru nos omnino contradicimus. Hæc enim uerborum Christi expositio, appendix potius & uiolenta contra ueritatem adsuta additio, quam Christiana explanatio est. Dominus enim nihil de uerborum pronunciatione locutus est. Præterea apud omnes fideles certò constat, uerbis nullam eiusmodi uirtutem inesse, qua aliquid uel mutare, uel rem per ipsa significatam præsentem reddere possint. Vnde fīgmentum hoc non maiori uel iure uel authoritate defendi potest, quam si quis olim ex paschalis agni descriptione colligere uoluisse, quod ihs pronunc

T R A C T A T V S

ciatis, ipse transitus quoq; præsens redderetur, & propterea paschalis agni solennitatem non modo transitus rememorationem, sed ipsum transitū credendum esse contendisset.

Rationem in consiliū in consilium uocare, nec se Dei iudicem constitueret, sed potius simpliciter credere uelle, dicit. Atqui le, &c. nec nos Deum iudicare, nec nostram rationem, sed scripturas potius & fidem in omnibus consulere, & proinde nihil quod uel Deo, uel scripturis, uel fidei articulis contrariū sit, credere uolumus. Quæ cunque uero his conformia & consona fuerint, ijs fidem habituri sumus, etsi omnis humani ingenij ratio aduersaretur. Adhæc Deum iudicare uel rationem suam consulere nequaquam dici possunt, qui cum nuda litera aliquid abominandū suadere uide tur, illud propter rei absurditatem non statim admittunt uel recipiunt iuxta eum sensum, quem pri ma fronte uerba præ se ferre uidentur. Augustinus certe de doctrina Christ. lib. 3. cap. 16. sic scribit: Si præceptiua locutio est, quæ aut flagitiū aut facinus uidetur iubere, figurata est. Nisi māducaueritis, inquit, carnem filij hominis & sanguinem biberitis, nō habebitis uitam in uobis, facinus uel flagitium uidetur iubere. Figura est ergo præcipiens passioni domini esse communicandum, & suauiter atq; utiliter recondendū in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa & uulnerata sit. Et hæc dicens Au gustinus haud dubie nec Deum in iudicium nec suam rationem in cōsilio uocauit, interim tamen uerba

uerba ipsius eiusmodi sunt, ut mirum sit, si Lutheri promptam ad conuitia linguam impune effugere potest. Quapropter licet & nos crudā illam & absurdam naturalis corporis Christi in cœna mandationē nō obscure arguere dixerimus, quod Christi uerba, Hoc est corpus meum, &c. figurate accipi debeant, interim tamen nec Deū iudicauimus, nec nostræ rationis consilia sumus secuti.

Deum præterea neminem seducere, nec mentiri *Deus meniū posse*, libenter cum Luthero fatemur. Atqui hinc si *ri nescit.* mul & hoc colligimus: Dei filius se posthac in mundo non fore, nec expedire nobis, ut in mundo posthac sit corporaliter, sed & carnem suam, si manducetur, nihil prodesse, docuit. Cum ergo mentiri nesciat, nec quicquam contra uerbum suum faciat, iam nec corporaliter in terris hisce est, nec corporaliter per nos manducatur.

Cum Paulo quoqz apostolo Deū omne quod loquitur exequi posse, & quod pollicetur certò *præ Deus loqui stare, docemus.* Hinc uero & illud concludimus, tur, idem quod quæ sequitur Dei actio uerba quæ præcedunt & facere exponat & declareret. Ipsum factum enim uerborū potest. finis & scopus est. Vnde cum illud non sit, quod uerba significare uidentur, iam ex eo constat, alium uerborum quæ dicta sunt sensum esse. Dominus dixit, Fiat lux, & facta est lux, talis nimirum quæ & cerni & sentiri poterat. Cæco idem dicebat, Visum recipe, & uisum recepit. Mortuis quoque, Resurge ait, & mox resuscitati surrexerunt. Sic cum leproso dixisset, Mundus esto, statim mundatus est. Pecca-

TRACTATVS

tores quoq; solatus ait, Remissa sunt uobis peccata
uesta, & statim ea sibi remissa esse senserunt. Et sic
quidem sequens euentus antecedentium uerborum
sensem declarauit. Cum itaque Dominus in cœna
dicat, Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradi-
tur, Hic est sanguis meus, qui pro uobis effunditur,
haud dubie omne hoc reuera sic euenerit, ut natu-
rale illud corpus uere & proprie sentire potuissent,
siquidem symbola hæc corpus suum naturale uere
& corporaliter esse uoluisset. Cum uero nihil ho-
rum euenerit, quod uerba secundū literam sonant,
sed nec panis nec uini substantia mutetur, sequens
hoc factum certò euincit, quod uerba hæc nequa-
quam iuxta literam crasso sensu debent intelligi.

Deo & fide. Fidelibus nihil impossibile esse, disertis uerbis
libus nihil in scriptura exprimitur. Si quis uero hinc quiduis,
impossibile. imò illud quoq; quod à fide alienum et absurdum
est, colligere uellet, ipsum hæc & inique facere &
scripturas uiolenter torquere, omnes fideles non
obscure intelligerent. Similiter nec eum ferre fide-
les dignarentur, qui à Dei omnipotentia argumen-
tari & ideo illum omnia facere, quia omnia potest,
colligere conaretur. Deus contra uerbum suum &
contra seipsum nihil facit. Veritas enim est, nec se-
ipsum mendacem constituit. Et Deus, iuxta Tertul-
liani sententiam, quod non facit non potest: non
quidem quod non possit siquidem illud facere uel-
let, sed quia non uult facere: ideo autem non uult,
quia indignum est & inconueniens. Et sic quidem
Deus quod indignum & absurdum est nec facit
nec

Oia que
ueluit fe-
cit. Velle
præcedit
facere.

nec potest. Rursum ergo et hic constat, Lutheri fundamentum languidum & infirmum esse, adeo ut in libris suis non immerito dicat, hic in tenebris & occlusis oculis ambulare oportere. Nemo enim tam puerili ingenio praeditus est, qui quam misere in tenebris infelix homo palpiteret, nunc hoc nunc illud prehendat & nihil certi proferat, uidere non possit.

Vltimum uero illud, quo ea quoque producit, quæ commodius & maiori cum gloria taceri potuerant (nempe eum nec utrāq; Christi naturam, diuinam scilicet & humanam, in una persona, nec quod solus filius, non pater, non spiritus sanctus, incarnatus sit, digna fide amplexurum esse, qui huic de Cœna articulo fidē habere noluerit) quod denique grauem & horrendam Nestorianæ & Eutychianæ hæreseos suspicionem nobis conflare studet, &c. omnium fidelium iudicio cōmittimus, ut nimirū ipsi pronuncient, annon hæc dirū illum & acerbum Lutheri in nos animum, & causæ suæ labascentis periculū manifestissime prodant. Articulis paulò ante cōmemoratis fidē habemus ex animo, utpote quos tot tamq; claris scripturæ testimonijs uallatos & suffultos tenemus. Luthero potius curandum erit, ut his iuste & digne fidem habeat, qui ueteres illos, solidos & indubitatos ueræ & orthodoxæ fidei nostræ articulos, non sine graui periculo in sui noui illius articuli defensionem citare & perstringere nō ueretur, ueterē nimirum Germanorū parceriā secutus, qua implicati homines in

TRACTATVS II.

causa desperata dicunt, Helff was helffen möge,
hoc unū nimirū quærentes ut à præsenti periculo li-
berari possint, de futuris interim nihil prorsus soli-
citi. Nestorianæ & Eutychianæ hæreſeos crimine
nos iam olim liberauimus, nec aliqd nobis cū his
unquam fuit cōmercij. Haec tenus uero Lutheri de
Cœna Domini sententiam nullo solido diuini uer-
bi & fidei testimonio uel fundamento niti, seipſam
confutare & euertere, nec ueteris ecclesiæ doctrinā,
sed magna ex parte Pontificis commentum esse,
abunde satis nos demonstrauisse speramus. Qua-
propter nostram de eadem sententiam dese-
rere, & ipsius dogma amplecti, ha-
ctenus salua conscientia non
potuimus.

TRACTATVS

TERTIVS.

TERTIAM & postremam operis nostri partem nunc adorimur, in qua, diuini numinis praesidio adiuti, Lutheranæ condemnationis sententiā, qua nos ut pertinaces & pœnitere nescios hæreticos, damnat, infamat & traducit, expendere, admonitiones eiusdem unā cum multis alijs, quæ nō sine insigni arrogantia adducit, trutinare, postremo enormia illa & à Christiana charitate alienissima conuitia ipsius, calumnias & iniurias modesta excusatione diluere instituimus.

Lutheru causam iustam & æquā non esse, propter quam Zwinglium, Oecolampadium & plures alios condemnet.

R I M O quidē omnes Chri Lutherus sti fideles studiose monie- suis condēmus et hortamur, ut quō tam nationibus dem Lutheri facinus & ex- prauī exemptū in ecclesia Dei tende- pli author re, & quantum ex hoc malo est. rum aliquando exoriri pos- sit, confyderare dignentur.

Quod enim nunc Lutherus, idem mox alias quoque, homo audax & impudens, facere audebit. Lutherus propria animi libidine inflammatuſ omne ius ſibi arripit, & tum antecessores nostros & nos, tum omnes nostræ doctrinæ ſectatores, damnat ac infami & intolerabili hæreſeos crimine (quod ex

TRACTATVS

animo horremus et odimus) infamare studet. Idem
olim quoq; Rom. Pontificē fecisse legimus, quod
cum alijs ecclesiarum ministri nimium pauidi, cre-
duli & negligentes illi permitterent, eō tandem res
deuenit, ut ab eo tempore usq; nunc per sæcula aliæ
quot, effreni rabie & intolerabili tyrannide contra
orthodoxæ doctrinæ traditionem & innocentis
plurimos grassatus sit: idq; sub catholicæ & eccle-
siasticæ potestatis prætextu, cum tamen solus in ec-
clesia regnare, & priuatas suas causas, suam perti-
naciam denique & priuati fastus gloriam, tanquā
publicum catholicæ ecclesiæ negotium obtainere;
& omnes sibi contradicentes opprimere semper
studuerit. Quemadmodum Lutherus quoq; suam
causam, suum sensum & articulum, ut cōmunem
catholicæ ecclesiæ articulum proponit. Præterea in
sua causa & actoris & testis & iudicis officium sibi
arrogat. Quod ipse pronunciarit, id citra omnem
controversiam ratum sit oportet. Nos uero nullus
hominū audire, nemo libros nostros legere, om-
nes uero nos hæreticor loco habere & ceu ipsissi-
mum diabolū uitare debet. Et hic iam Lutherus ful-
gurare, tonitru cuncta terrere & fulminare satagit,
ut olim à Romana sede factitiatu esse & etiamnum
hodie fieri constat. Simul uero magnis obtestatio-
nibus & protestationibus causam hanc agit, uelut si
protestatio is sit, qui omnibus modis cupiat conscientiam pu-
ram et immaculatam ad tribunal Christi iustissimū
ostentare. Qua tamen protestatione perinde facit,
ac si quis iuris iurandi cōtestationē offerat, priusquā
tale

Lutheri
protestatio-

tale quidpiam ab ipso postulatū uel etiam à iudice decretum est. Adhæc omnem authoritatē nostram, quantum in ipso est, imminuit, fidelium animis tales nos singit, ut qui Iudæis, Turcis, imò ipsis diabolis deteriores simus. Quod si uero exemplum hoc alijs quocq; imitari & mali huius uires quotidie augeri cōperint, quid obsecro in ecclesia tandem futurum esse sperabimus? Audacissimus quisq; omnes, qui pedes ipsius exosculari noluerint, damnare conabitur. Non magna erit ueritatis & sanæ doctrinæ autheritas, charitas cōtemnetur, & quitas omnis periclitabitur, ecclesiarum libertas peribit, & infamis seruitus ut audacissimis & affectuū libidini deditis hoībus subiçiamur, introducetur. Aequum ergo & iustum est, ut huic tanto periculo quotquot sunt fidi pastores pro Christiana ecclesiarū suarum libertate indefessio studio, assiduis uigilijs & indefinientibus pugnis occurrant.

Secundo, cum Lutherus condēnationis suę, qua nos ceu hæreticos infamat, iustas & æquas causas se habere, imò diuino qç iussiu impelli existimet, primo statim loco, quo iure & quo Dei iussu hoc faciat, inuestigabimus: Ego (inquit) ut qui iam se pulchro uicinus obambulo, hoc testimonium & hanc gloriam mecum ad dilecti Domini & saluatoris mei Iesu Christi tribunal perferam, quod nimurum fanaticos homines & Sacramenti hostes, Carolstadium, Zuinglium, Oecolampadiū, Stenkfeldium, & eorum, qui Tiguri uel ubicunq; locorum sunt, discipulos, summo studio damnauerim

Lutherus
nullo Dei
iussu nos
cōdemnat.

T R A C T A T V S

& uitarim, iuxta ipsius nimirum præceptum, quod ad Tit. 3. sic extat: Hæreticum post unam & alterā admonitionem fuge, sciens quod euersus sit qui eiusmodi est, & peccet, ut qui omnino damnatus esse uelit. Ad hæc nos ita respondendum esse ducimus. Paulus hæreticos uitare iubet. Quod si uero presens hic locus Luthero seruire debet, illud prius ipsi probandum erat, quod Zuinglius, Oecolampadius, nos quoque qui Tiguri agimus, unā cum alijs qui tam extra quam intra Heluetiæ limites fidem & doctrinam nostram sequuntur, hæretici sint. Hoc uero nunquam demonstrauerit. Hic ergo Pauli locus Lutheri instituto nequaquam seruire posse.

Hæreticus test. Hæretici, qui sūt contra manifestam scripturam.

Uerae authoritatem, contra diuini uerbi oracula, contra certos & indubitatos Christianæ fidei articulos, contra ueram denique & orthodoxam sanctæ ecclesiæ, quæ ex ueritate generatur & alitur, doctrinam falsa, absurdæ, et ab illa aliena ipsicæ repugnantia dogmata è proprij capitis figmento & humanis affectibus comminiscuntur, docent, urgent, recipiunt, & ueritate licet cōiecti pertinaciter tamen retinent ac defendunt, per quæ corda & animi ipsorum scindi & à Deo ueraicæ salute & sanctorū communione abstrahi cōsueuerunt. Hoc modo de hæreticis & hæresibus disputant, quotquot iuxta scripturæ traditiones pie & uere de illis unquam iudicarunt. Hiusmodi uero homines per Dei gratiam nec nos nec antecessores nostri unquam fuimus. Testimonium hic nobis fert nostra, quam supra exposuimus,

exposuimus, fidei confessio. Quapropter hæretici non sumus, & Pauli locus Luthero contra nos nequaquam seruit. Simul autem & hoc constat, Lutherum nō Christiano, sed Romani Pontificis more nobiscum agere, qui iam olim simul & hodie insontes & orthodoxæ fidei sectatores homines, inuiso illo hæreticæ prauitatis crimine onerare & opprimere studuit. Nos quoq; diuina sic fauente gratia, hoc testimonio & hac gloria instructi saluatoris & domini nostri Iesu Christi tribunal accedemus, quod nihil nobis cum ullis uel hæreticis uel hæresibus commercij unquam fuerit, & quod de omnibus & singulis Christianæ fidei articulis, de ipsa quoque Domini cœna, eam & doctrinam & fidem simpliciter simul & uere tradamus & sequamur, quæ ab ipso Domino nobis tradita est. Oramus quoque illum, ne gratiæ suæ opem nobis negare, sed & Lutherum benigne ac clementer respiceremus, ne in hac sua dira & immani conuictia contra insontes iaciendi libidine in extremam usq; fati horam perseueret. Non ignoramus enim gravem illam, quam in effrenem linguā Iacobus apostolus tulit, sententiam, quæ huiusmodi est: Si quis uidetur religiosus esse inter uos, qui non frenat linguam suam, sed aberrare sinit cor suum, huius uana est religio. Iacob. 1. Rursus, sic pergit Lutherus: Ioannes in secunda sua epistola, Si quis(ait) uenit *Dammandi* ad uos, & hanc doctrinam non affert, ne recipiatis sunt, qui nō eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicet ei aue, communicat operibus eius malis. En hic cœtrinā apostolicam.

TRACTATVS

audis quis nam uir ille sit, qui me Suermeros aut fanaticos hosce nec audire nec respicere, sed fugere & damnare iubet, &c. Porro cum Ioannes apostolus expressis uerbis dicat, Qui hanc doctrinam non affert, &c. & de apostolica atque euangelica doctrina istud pronunciat: nos uero eandem illam & habeamus & afferamus (quemadmodum in Confessione nostra abunde satis demonstratum est) etiam hic Ioannis locus Lutheru*m* nequaquam seruit, & proinde nullo diuino iure nos damnat & rei&cit.

De admonitionib. per Lutherum faciliſ.

Tertio, multiuarias suas admonitiones Lutherus adducit, quod suum illud contra nos iudicium obtainere & nos hæreſeos conuincere possit. Et primo quidem in genere de admonitionibus differit, hoc modo: Multoties & abunde satis per me et plures alios admoniti sunt. Extant ubique libri, sed & hodie quotidianæ nostræ conciones blasphemam & mendacem illorum hæresim oppugnant: quod ipsos sanè non latet. His uero nos quoque responsuri, neminem ignorare dicimus quales nam eas, de quibus Paulus agit, admonitiones esse conuenientia, Christianas nimurum, scripturæ & fidei con=monitiones formes, è diuina ueritate desumptas, & modestè, quales sint. amicè ac non sine magno Christianæ charitatis ardore prolatas, in admoniti salutem, non interitum. Huiusmodi uero admonitiones nemo, qui affectuum immoderata intemperie non agitatus fuerit, in Lutheri scriptis & actis, tam contra antecessores nostros quam nosipſos æditis, inuenire poterit:

poterit: sed longe diuersa omnia. Nostri, Lutheri circa Sacramenti tractationem commissos errores circa omnem nominis sui mentionem & calumniam amicè & fideliter indicarunt, & orthodoxam ueritatis sententiam tradiderunt. Lutherus contra à primo statim initio mordere, furere, consuiciari & bacchari cœpit, sed & libros suos diris & horrendis diabolorum, sectariorū spirituum & fanaticorum nominibus impleuit, & quicquid calaminarum in buccam uenit immaniter contra nos expuit. Adhæc nunquam ueris & solidis argumentis usus est, ut ea nos uel erudire uel persuadere potuerint, ut à fidei articulis & simplici nostra doctrina desciscere, & crassam illam & fidei inconuenientem Lutheri de corporali ueri & naturalis corporis Christi (quod Iudas æque ut Petrus comedat) præsentia ac manducatione sententiam salua animorū nostrorū cōscientia recipere potuerimus. De Lutheri cōcionibus aliud non possumus cogitare, quām quod scriptis ipsius sint similes. Nos enim illum concionantē nunquam audiūmus. Illud autē uere dicimus, q̄ Lutherus tam in nostros q̄ nos ipsos Christianæ charitatis & fraternæ amicitię q̄ minimum, plurimū uero insolentię, arrogantię & maledicentię exercuerit. Testamur hic pprios ipsius libros, quib. posteritas olim edocta, nostrā innocentia agnosceret, et nos nō hæreticos, sed uere Christianos fuisse iudicabit. Adhæc tam nostræ q̄ nostrorū conciones & libri palam extant, qui haud dubie apud omnes fideles nostram fidem &

TRACTATVS

innocentiam contra Lutheri cōuitia & calumnias
fortiter & asserent & tuebuntur. Vnde omne hoc
fidelium iudicio committimus.

Post hæc Lutherus tres admonitiones enumera-
re pergit, quas nobis quidem oblatas esse, nos ue-
ro ex ihs non resipuisse, scribit.

Ad primā Primum ab ipso statim spiritu sancto admone-
admonit. re bātur (inquit) cum uidelicet in textus (Hoc est cor
sponsio. pus meum) expositione in septem spiritus diuide-
rentur, & nullus eorū cum altero conueniret. Mox
uero Carolstadij, Zuinglij, Oecolāpadij, Schuenk
feldij, Cāpani, & aliorū expositiones adducit, qui-
bus hæc Domini uerba, Hoc est corpus meum, illi
exposuere. Et hic quidem tantū iniquæ, infidæ, im-
pudctis & uanæ loquacitatis profert, & exercet, ut
non immerito quis mirari possit, qui fiat, ut tam pa-
rum salis, plurimū uero uanitatis & nugarū, in ui-
ro tam grādæuo esse queat. Horrorem certe nobis
ea uel audita solūmodo pariunt, quæ tam impuris
sermonibus de spiritu sancto profundit. Quas enim
ille erroneous opinones esse arbitratur, eas per ironi-
am spiritū sanctū nominat: quin diabolū quoque
sanctum & magnum spiritum uocat, & uenus ille
spiritus sanctus alium iuniorem spiritū sanctum
peperit & excubauit, &c. Vbi merito certe (cum
nos nulla necessitate id postulāte Dei nomini par-
cere iubeat) æterno illi, unico & uero spiritui san-
cto parcere debuisset. Quod si uel decima saltem di-
æteriorum istiusmodi & uanissimorum turpiumque
scommatum pars, in nostris libris extaret, Deum
immor-

geheckt

immortalē quantas de nobis Tragœdias agere, et
q̄ diro animo inuisum hæretici nomen nobis im-
pingere Lutherus conaretur? Sed quodcūq; ipse di-
xerit, irreprehensibile, imò apud multos planè He-
roicum & diuinū est. Sed & hoc uere fidelium iu-
dicio subiçimus.

D: Andreas Carolstadius per annos aliquot Ti *Carolsta-*
gurinæ ecclesiæ archidiaconus fuit, Christiane & dius.
sancte uixit, & cum bona nostra pace, nec sine ho-
nore, à nobis Basileā discessit. Et quoad apud nos
egit, nihil unq; à Confessione nostra, quā supra ex-
posuimus, docuit. Quod ergo nobis de illo cōper-
tum est, hic testamur. De libris ipsius, quos nobis
non omnes uidere cōtigit, nihil uel testari uel pro-
nūciare uolumus. Apud Basilienses per annos ali-
quot ecclesiæ minister fuit, & apud eosdē extremitū
diem obiit. Speramus autē hanc quoq; ecclesiā nul-
lo inhonestiori testimonio illū infamaturum esse:

Campanū nemo nostrum nouit, & si quid is de *Cāpanus.*
Sacramēto scripsit, illud quoq; nobis prorsus igno-
tum est. Sed Lutherus quoq; causam hanc non usq; *Schuenk-*
adeo bona fide agit, ut ipsius uerbis fidere aut nii
possimus. *feldius.*

Similiter nec illud nouimus, quam aut qualem
nūc de Sacramento sententiā Schuenkfelius (quē
Lutherus pro miti suo & benigno, si dijs placet, spi-
ritu à fætore Stenkfeldiū uocat) sequat aut teneat.
Vnde illū iudicare non possumus. Lutherus nos &
Schuenkfeliū eiusdē * culinę sodales & consortes
iudicat. Quod quo sensu intelligi uelit, aut quid in

*In Germ.
uox ambi-
gua inuolue
crū habet.
Nam tuchē
& culinam
et placentā
significat.

TRACTATVS

culina nobis negotij sit (culinarię enim artis peritii non sumus) non uidemus. Quod si uero non culinaria, sed placentā, utpote unum panē, unam cōmunionem, unam doctrinā intelligit, nostro quidē uideret Lutherus cōmodius q̄ nos Schuenfeldio copulari potest: cum supra annotatū sit, q̄ subtiliter de Christi corpore Lutherus differat, ut qui angelorū & spirituū more definitiue in loco sit, quod deniq̄ & solidū sepulchri lapidem & clausas ianuas pene trarit, & illic loci fuerit, ubi nō nisi saxū & lignum erat. Contra non paucis hominū notum est, quam de deificato Christi corpore, ut quod creatura iam non sit amplius, &c. sententiā Schuenfeldius tradat. Et hæc quidē opinio Lutheri instituto commodius seruit, q̄ nostra doctrina cū Schuenfeldij figura cōueniat. Nos enim scripturæ traditionē, sc̄ dei articulos & sanctæ ecclesiæ doctrinā sequimur, quæ uere humanū Christi corpus, à mortuis resuscitatū, uere humanū corpus cum omnibus humani corporis proprietatibus (omni tamen infirmitate excepta) esse, & in ipsa gloria manere fatetur: quē admodum in Confessione nostra superius euidenter expositum & demonstratum est.

Dissimilis scripturæ interpretabilitate & hoc loco impræmeditata & offendit
culi plena Lutheri uerba diligētius singuli examinēt, oramus. Si enim dissimilis scripturarū interpretationatio admonitionis & signi loco haberri debet, quoniam irū eos causa sua laborare, scripturas torquere, & seductores esse deprehendatur, qui diuersas & dissimiles interpretationes afferunt, quos tandem ē sanctissimi

sanctissimorum patrum numero dabimus, qui non omnium horum criminum incusari possint? At cui non haec uel auditu saltem horrenda sint? Atqui certo illud sequi necesse foret, si quidem Lutheri sententia rata & firma fuerit. Quicunque enim patrum Commentarios in sacras literas legunt, certo nouerunt, immo nec ipse Lutherus illud ignorat, quod sancti & fideles episcopi & scripturarum interpretes in unum & eundem locum uarias, diuersas & sibi inuicem contrarias ex parte expositiones ac sententias proferre consueuerunt. Quia uero a fidei articulis non deficiunt, & ad sacræ scripturæ explanationem, Dei & proximi charitatem plantandam omne suum studium conferunt, diuersæ haec & dissimiles scripturarum interpretationes laudi non uitio ducuntur. Et hic quidem uel unicos D. Hieron. in prophetas cōscriptos Cōment. testamur.

Præterea, Lutherus in hac Confessione sua per Nostri in inde facit, ac si ad hanc obiectionem suam non iam Cœnæ uero olim responsum sit, & excellens quidpiam uideri debet, non disbeat, quod hic profert. Quapropter ipsius Zuinglij sentiunt. & Oecolampadij uerba hic repetere, & ipsi responsionis loco ob oculos ponere uolumus. Zuinglius in responsione ad Lutheri Confessionem scripta, sic ait: Nulla inter nos de Cœnæ uerbis pugna est uel dissontantia. Ipsius uero plus quiddam hic quam dissentient. Pontificij (quorum partibus in hac sua breui Confessione Lutherus se iungit) panem in ipsam corporis Christi substantiam conuerti uel transire contendunt. Lutherus panem hunc reuera & substantialiter panem simul & corpus Christi esse docet, unde etiam ipsum.

T R A C T A T V S

fleisf= à προσάρνα, id est, carneum panem nominat (quod si
b:ot. nos huiusmodi uocē aliquā produceremus, quid
 de nobis futurū esset?) quod ipsum cum pontificio
 rum sententia ex diametro pugnat. Præterea Chri-
 sti corpus unā cū pane māducari docet. Porro qua-
 tuordecim illi Sueuici prædicatores uel parochi,
 Christi corpus in uel sub pane adesse asserunt, &c.

Quartus Et sic quidē Ponificij panē hic nullum faciunt reli-
ordo eorū quum. Lutherus panē hic reliquū esse & manere dī
est, qui cla cit. Lutherus ipsum panē corpus Christi esse tradit,
rificatum sic tamen ut panis quoq; simul maneat. Sueuici ue-
corpus mā- ro illi scriptores panis quidem substantiā ferunt, &
ducari di- illā manere docent, interim uero eundē illū corpus
cunt. Christi substantialiter esse negant, sed illud uel sub
 uel in pane cōmanducari contendunt. Eo nimirū
 modo, quo pillulæ ouis immixtæ absorberi con-
 sueuerunt. Prodire hic aliquē uelim, qui hasce illo-
 rum omniū sentētias aliquo modo sibi inuicē con-
 uenire, & in idem recidere, demonstrare possit. Inte-
 rim uero de nobis illud pronunciat Lutherus, q̄ nī
 mirum diuersas sententias tueamur: atqui non ali-
 quem hominū, eorum saltem qui sensu sano utun-
 tur, existere arbitror, qui uerba nostra diuersos & si-
 bi inuicem contrarios sensus proferre, probare pos-
 sit. Cum enim Oecolāpadius noster Tertullianū
 secutus inquit, Hęc est figura corporis mei uel sym-
 bolum: nos uero iuxta Ambrosij sententiā, Hoc cor-
 pus meū significat, dicimus, utraq; hęc in unum et
 eundē sensum recidunt: Hęc est corporis mei signi-
 ficatio: & Hoc corpus meū significat. Quis est qui
ex

ex his duplēm uel diuersam sententiam colligere possit: &c. Oecolampadius aut̄ in præliminari ad Zuingleū epistola, quā responsioni suā ad eandem Lutheri Confessionem scriptæ præmisit, sic inquit: Nullū in nobis diuersum aut̄ contrariū sibi spiritū agere (quemadmodū Lutherus falso de nobis scribit) certò constat. Interim tamen hęc non minima rationum & probationū ipsius est, qua doctrinam nostrā suspectam reddi posse arbitratur. Quāuis ille interim luce clarius constet, simulq; ipse Lutherus contra seipsum testimoniu ferens palam fateatur, unam et eandē utriusq; esse sententiā, nisi q; uerbis diuersis utamur. Legantur quę in libro suo scripsit, & me uerū dixi. Se oīnes fideles facile uidebūt. Atqui nos nunq; tibi contradiximus, nec tu quoq; te nobis unq; contrariū opponere conatus es: quin potius tuis uerbis non raro ipse usus sum, quemadmodū te quoq; nostrorū nō pudet, &c. Et hactenus quidē Zuinglej & Oecolāpadij uerba recitauimus.

His uero ad primā Lutheri admonitionē, quam ille nobis oblatā scribit, apud prudētes & honestos viros abunde satis responsum est, q; nimirū non iusta aliqua admonitio, sed iniqua potius uerborum inuersio & calūnia sit, quę nos hæreseos nequaq; conuincere potest. Reliqua uero quę his non sine magna leuitate addit, Cœnā uidelicet nostrā nō nisi cōmunem quandā & quotidianam *comessatio Gsellennem esse, in quā panis & uinū adhiberi solet, & q; ȝād. Christus eximie stultus fuerit (tanta nimirū mode stia & puritate Lutherus hic quoq; excellēti illo spi-

TRACTATVS

titu suo illustratus de æterna Dei sapientia loquitur) qui peculiarem Cœnā instituere uoluerit, cum Cœnarū huiusmodi totus mūdus alioqui plenus sit, &c. hæc (inquā) & alia huius generis, qualia reuera sunt, uana nimirū & plus satis scurrilia esse sinimus. In Confessione enim nostra euidēter expostū est, q̄ honorifice de Domini Cœna iuxta ipsius uerbū sentiamus: sed & om̄es fideles Domini Cœnam sacrosanctū Christi saluatoris institutum non comessationē esse, satis intelligunt. Lutherus huius modi & scurriles & impios sermones, ut nos inuisos & exuos reddat, è suo capite fingit, hāc unam ob causam uidelicet, q̄ nō crassam et carneā Cœnā agnoscere uolumus, qualē ipse tradit, cuius tamen illū ipsum q̄q̄ sic pudet, ut illud tam crasse & carna liter nolit intelligi, quod disertis uerbis & expressis pronunciat. Hoc ergo Lutheri institutū non aliud q̄ maligni animi pertinaciā & plenam offendiculi confusionem esse constat. Deus faxit, ut seipsum tandem nouisse possit. Amen.

Ad secundam Deinde secundam, quæ nostris ac nobisipsis obdā Lutheri tigerit, admonitionē profert Lutherus. Et hæc qui admonit, re dem talis ferè uidetur, quasi è Dei uerbo petita sit, sponsio. & nos hac repulsa & spreta dei quoq̄ uerbū aspernati simus. Atqui Dei uerbū non unq̄ nos contempsisse certo cōstat, uanas uero illas & nullo scripturarum fundamēto nitentes tam Lutheri q̄ Pontificis expositiones nunquā potuimus admittere. Sed ipsam Lutheri admonitionē audiamus. Secundo (inquit) per me in primis admonebantur, cū tanta diligentia

diligentia & studio contra illos scriberē, & omnes
illorū rationes ac argumēta omnia tam firmiter &
potenter confutarē. Et his quidē duo pr̄cipua nō
strorū argumēta Lutherus profert, ē quibus primus
est Ioannis locus, Caro non prodest quicq̄. Hunc
locū tam potenter illis (inquit Lutherus) eripui, ut
& Zuinglius in ultimo suo libello nullā eius men-
tionem faciat. Ampla profecto & hamaxiaea uer-
ba Lutherus sonat, q̄ si aut rem diligētius paulo in
spicias & expendas, nihil in tanta ostentatione soli
di reperies. Quid uero Zuinglij uel sentētiæ uel de-
monstrationi illud derogare potest, etiā si huius lo-
ci, qui Ioan. 6. extat, in ultimo suo libello nūquam
meminisset? An nulla alia pr̄ter hanc causa esse po-
tuit, q̄ q̄ Lutheru herbā uoluerit porrigeret? Pr̄terea
manifeste falsum & hoc est, q̄ Zuingliū loci illius
mentionē nullam in ultimo illo libello suo facere
Luth. dicit. Testis loco hic ipse libellus erit. Quare
incautā illam & plus satis effrenem ad quiduis di-
cendū Lutheri linguam satis mirari nō possumus.
Accedit his, q̄ Zuinglij argumenta, quibus locū il-
lum contra Lutheri oppugnationes muniuit, intas-
Eta adhuc & inuiolata consistunt. Testatur hoc plu-
res qui adhuc extant libri, & nos omne hoc fideliū
iudicio subiçimus. In prima respōsione Zuinglius *Locus Ios*
sic scribit: Lutherus in noui Testamenti trāslatione *an. 6. nobis*
hæc Christi uerba, ἡ σάρξ ἐν ὁφελᾷ οὐδὲν hoc modo in- *per Luthe*
terpretatus est, *Das fleisch ist kein nutz* (addito ui- *rū ereptus*
delicet articulo qui in Græcis exprimitur) nunc aut *non est.*
eodē illo omissō, legit, *fleisch ist kein nutz*, ut ni-

mirum uerba hæc eò referri possint, quasi de carnis
 sensu, ingenio & natura Christus loquatur. En ut
 res tuæ se hic habeant Luthere, ut omniū oculis ex-
 positus, manifestus & publicus scripturæ sacræ cor-
 ruptor & adulterator esse conspiciaris. His uero se-
 ptim argumenta Zuinglius subiugit, quibus Chri-
 stum uerba hæc, Caro non prodest quicq; de sua ip-
 sius carne pronūciauisse probat. Simul etiā Lutheri
 regulā diluit, qua ille per carnis uocabulū ueterem
Adamum, non Christi carnē, intelligi dixerat, ubi-
 cunq; in scriptura carnis & spiritus antithesis inue-
 niat. Qui uolet eā, cuius modo meminimus, Zuin-
 glij responsionem uideat. Quoniā uero Lutherus
 magna illa Confessione sua Zuinglio respondere
 conatus est, alterā quoq; Zuinglij responsionē, qua
 Lutheri Cōfessioni occurrit, si quis uolet, legat. Sed
 quid in re tam euidenti pluribus uerbis opus est?
 Lutherus quoq; priusq; hæc oboriretur controuer-
 sia, hæc Christi uerba non alio, q; quem Zuinglius
 secutus est, sensu exposuit. Vnde rursus nō obscu-
 re uideri potest, hanc Lutheri contentionem è perti-
 nacia potius, q; ulla iusta causa exortam esse. In eo
 enim, quem de Christi uerbis, Caro mea uere est ci-
 bus, &c. ædidiit, sermone sic ait: Dominus postea di-
 cit, Caro non prodest quicquam: & rursus, Caro
 mea dat uitā. Qua ratione uero hæc discernemus?
 Spiritus discernit. Christus enim corporalē carnis
 manducationem non prodesse dicit, sed si filij Dei
 carnem propter me cœlitus descendisse, & sangu-
 nem suum pro me effusisse credam, &c. Hęc Luth.
Hoc

Hoc ergo argumentum nostrum (quod Oecolam padius non immerito murū aheneum dixit) quod Lutherum attinet, firmum adhuc, immotum & inconcussum consistere, uere testamur.

Secundū, quo nostri confisi sint, argumentū Lutherus sic describit: Alterum, quo nitibantur, argu- nostrum ab mentum hoc erat, Christus ascendit in cœlos, ergo ascensione corpus & sanguis ipsius in Cœna esse nō possunt. desumptū, Simul aut & plures alios de ascensione Christi lo- Lutherus cos producebat, & Christū in cœlos ascendisse nos nō euertit, magno studio docebant, quasi uero id ipsum per annos iam 1500. nemo unq̄ audiuisset. Sed & hoc argumentū se illis æque potenter eripuisse gloria- tur. Licet enim Christus corporaliter in cœlos ascē- derit, nō tamen ideo sequi dicit, q̄ nudus in Cœna panis & nudū uinum sit. Et hanc nucem (sic enim Germanica parœmia quasi de indissolibili argu- mento loquitur) nostros nunq̄ uel mordere uel attingere uoluisse scriptitat. Sed & hoc addit, falso nī mirū & mendaciter hoc dici, q̄ Christi in cœlos a- scensio nostros, ut corporalē in Cœna præsentia & manducationē abnegarent, mouerit: cum uidelicet Cœna, priusq̄ in cœlum ascenderet dominus, insti- tuta sit. Vnde cum primā Cœnam ascensio hæc nō sit remorata, nō posse non falsum esse, quod ascen- sione moti sint, ut præsentia illam abnegarent, &c. Atqui Lutherus non ignorat (siquidē nō ignorare uelit) cōtrouersiæ huius caput nunq̄ in hoc fuisse, Controuer- num nudus panis & uinū in Cœna fint, sed nū pa siæ huius- nis & uinū, quæ in Cœna apponuntur, corporaliter caput.

TRACTATVS

naturale Christi corpus & sanguis sint, ac à bonis simul & malis reuera comedantur & bibantur. Et hic quidem tam nostri illi quām nosip̄si, uerum & naturale Christi corpus nostro, id est, humano corpori per omnia (excepto peccato) simile esse, & clārificatum iam humani corporis infirmitates, non proprietates, deposuisse, & proinde uere humanū corpus, qualia & nostra post resurrectionem futura sunt, manere & certo loco contineri, non ubiq̄ simul esse, docuimus & docemus. Atqui cum hoc Christianæ fidei nostræ conforme simul & irrefragabile sit, ex eo quod uerum est non nisi uerū coligitur, quod nimirum Domini panis, qui in ecclesijs per terras hasce ubiuis locorum dispersis propōnitur, non ipsum & naturale Christi corpus corporaliter existat. Et hæc quidem omnia simul & singula nostri certis & solidis è Dei uerbo desumptis demonstrationibus euicerūt, adeo ut manifeste falsum sit, qđ Lutherus nostros nucem hāc nunquam uel mordere uel tangere uoluisse dicit. Legātur saltem, quæ Zuinglius in secunda ad Lutherū responſione copiose tractat, in quibus ad hæc ipsa Lutheri uerba respondet. Inter alia autem sic scribit: Christus Dominus noster inquit: Ecce ego uobiscū ero usq̄ ad consummationē sæculi. Interim idē ille inquit: Post hac non ero in mundo. Quod si uerba hęc simplici & absoluto sensu accipienda sunt, ut nimis in mundo sit, & simul in mundo non sit, iuxta unam & eandem nimirum naturam & essentiam, impossibile equidem est, ut hæc Dei uerba sint. Sed

Dei

Dei uerba certo sunt: Necessariū ergo est, ut de diuersis naturis ea dici & simul intelligi debere iudicemus. Vtrunq; enim in unam & eandē naturam competere nō potest: & proinde Deus quoq; illud facere non potest. Huic enim, ut quod iniustum, falsum ac mendax est faciat, est impossibile. Sic enim ipse per prophetam Psal. ss. ait: Quę procedunt de labijs meis, non faciam irrita. His ergo probe consideratis, fidem simul & charitatem in auxiliū uocantes utriusq; loci uerū & ineffabilē sensum scrutari incipimus. Et fides quidē Christus æterna patris ueritas hæc locutus est, inquit: Ergo hęc talia re uera sunt, nec aliter se habere possunt, q; qualia hic esse pronunciat. Charitas autem sic ait: Ali domine misericors & mitissime pater, in ueritatis cognitionem certam peruenire unice cupio, ut nimirum hac intellecta carnis meæ affectus quietior factus fidei minus negotiū faciat. Tu ergo, quo nam modo diuersi isti loci & eorundem sensus discerni possint & debeant, quo deniq; utruncq; horum referendum, & quo sensu accipiendum sit, mihi ostēdito. Hæc si dicamus, mox spiritus sui illuminatione & litera, quæ ex spiritu hoc iuxta æternam suam prouidentiam & ordinationē scripta est, ueritatē nobis reuelat Dominus. Dicit enim, Scrutamini scripturas. Mox ergo ad Ioannis euangelium recurrente eam institutionē, quam Cœna peracta discipulis tradidit, consyderamus, & ex hac non obscure intelligimus, ipsum non aliud uelle, quām quod in mundo hoc corporaliter posthac non sit sus-

TRACTATVS

urus. Atqui hoc modo alterius illius dicti sensus nobis perspectus est, eius nimirū, quo se posthac in mundo non amplius futurum dicit. Interim fidei quoq; ratio & intellectus sic colligit: Christus non minus Deus quoq; q̄ homo est. Cum uero fieri alter non possit, quin Deus ubiq; sit, Christus haud dubie diuina sua potentia & uirtute, qua nos tueretur, nobiscum est in æternum. Quapropter fieri nequit, ut Christi uerba alterutra de utraq; in ipso natura intelligamus. De diuina enim impossibile dictu erit, quod eam non semper nobis præsentē habituri simus: unde alterum illud Christi dictū, quo dicit, Me nō semper habebitis, de humanitate dunt taxat illius intelligendum sit. Similiter humanam Christi naturam in terris hisce uersari impossibile est. Deus enim mentiri non potest. Ille autem, Post hac non sum in mundo, disertis uerbis inquit. Cœlum & terra igitur facilius transibunt, q̄ uero nos nostra loquacitate, nostris nugis & dicacibus gerris ipsum, ut terras hasce petat, adigere possimus. Marcus item cap. 16. sic scribit: Itaq; Dominus quidem postquam locutus fuisset eis, receptus est in cœlum, & consedit à dextris Dei. Si in cœlum receptus est, iuxta humanitatem utiq; in terris amplius non est. Nam nec Lutherus nec ulla creatura Iesu Christi humanam naturam uno & eodem temporis momento pluribus in locis simul esse, haec tenus demonstrauit. Porro ne Lutherus illud quoq; hoc loco nobis obijcere possit: In cœlum quidē receptus est Dominus, interim tamen cum illis adhuc erat,

&c.

&c, ea quæ Lucas in Actis cap. 1. de hisce tradit, ac
cipite: Atq; hæc locutus, uidetibus ijsdem in altum
sublatus est, & nubes subduxit illum ab oculis eo-
rum. Hoc modo itaq; ab oculis illorum discessit.
Et cum hic quoq; Lutherus ipsum euanuisse dun-
taxat, & ex conspectu illorum sublatum esse dice-
re posset, Lucas diligètius adhuc illud cauens effu-
gium, paulò post subiungit: Hic Iesus, qui assump-
ptus est à uobis in cœlum, &c. En principes san-
ctissimi, quanta cum luce hæc pronunciet. Qui in
cœlum à uobis, qui in terris nimirum uersamini,
assumptus & receptus est. Nec illum in terris qui-
dem esse dicit, sed inuisibiliter; uel quod cum disci-
pulis sit quidem, sed non mortali modo, &c. Hæc
minus animaduertere uolens Lutherus, contra in-
fallibilem diuini uerbi autoritatē & testimonia,
Christum in Sacramento corporaliter præsentem
esse, euincere conatur. Quod quid aliud est, quam
Christum, qui uerus Deus est, mendacijs insimula-
re? Duo enim hæc, ut nimirum panis corpus ipsius
sit, & ipse interim in mūdo quoq; corporaliter am-
plius non sit, non magis sibi inuicem conuenire
possunt, quam si dicam: Deus mundum condidit,
& Deus mundum non condidit. Yet, Deus qui
mundum condidit, facile efficere potest, ut ipsum
non considerit. Hoc autem non modo absurdum
cogitatu, uerum etiam dicere stultum est, &c. Hu-
usq; Zuinglij uerba recensuimus, quæ si cum præ-
sentibus hisce Lutheri argumentationibus confe-
rantur, fideles pronūciare uolumus, num Lutheri

TRACTATVS

Nux aliquem, qui hanc morderet, uel minus, inuenierit. Nos certe nucem hanc, ubi confracta est, casam esse, & Lutherum omnibus hominibus nuce perforata hactenus illudere uoluuisse, arbitramur.

Ascensio
præsentiam ma
in prima Cœna præsentiam & manducationē nihil im-
pediuisse dicit, & proinde mentiri eos (tanta mode-
Cœna non stia enim in suis dictis Lutherus utitur, ut nūquam
impedituit. non sui sit similis) qui in nostra hac Cœna corpo-
ralem illam præsentia & mādicationem ascensio-
ne impeditri dicant: cum uidelicet nō nisi una Cœ-
na sit. Christum equidem in prima Cœna corpora-
liter discipulis suis assedisse fatemur: sed & panem
ac uinum ihsdē porrexit, dicens: Accipite, edite, Hoc
est corpus meum, &c. Simul autem & illud mani-
festo liquet, quod discipuli non illud ipsum Chri-
sti corpus, quod mox à mensa surgens mortem &
passionem adibat, sed panem, qui in corporis tradi-
ti memoriā à Domino institutus & porrectus erat,
corporaliter ore suo manducarint. Tunc temporis
corporaliter, uisibiliter & contrectabiliter mensæ
accumbebat, discipuli uero eundem nō eo modo,
sed spiritualiter comedebat. Nunc uero postquam
in cœlos ascendit, non amplius ad eundē modum
in terra agit, sed sursum in cœlis est, à suis autē rur-
sus & semper spiritualiter manducatur. Quod aut̄
catholica ecclesia non aliam, quam Christi Cœ-
nam habeat, cum prima illa conuenit. Sed haud
dubie ipsum Dominum quoque Lutherus mens-
dacijs accusabit, qui (iuxta diui Augustini senten-
tiam)

tiam) Ioannis sexto capite ascensionis suæ argu-
mento discipulos erudit & instituit, quod ipsum
corporaliter māducaturi non sint. Nec quicquam
aliud nostri quoq; per ascensionem hanc euincere
uoluerunt, q; quod cum in cœlos ascenderit, & cor-
pus habeat uere humanum, nequaquam in Cœna
corporaliter manducari possit. Augustini uerba
hæc sunt: Hoc uos scandalizat, quia dixi, Carnem
meam do uobis manducare, & sanguinem meum
bibere. Si ergo uideritis filium hominis ascenden-
tem ubi erat prius. Quid est hoc? Hinc soluit illud
quod non nouerant: hinc aperuit unde fuerat scan-
dalizati: hinc planè si intelligerent. Illi enim puta-
bant eum erogaturum corpus suum, ille autem di-
xit, se ascensurum in cœlum, utiq; integrum. Cum
uideritis filium hominis ascendentē ubi erat prius:
certe uel tunc uidebitis, quia non eo modo quo pu-
tatis erogat corpus suum, certe uel tunc intellige-
tis, quia gratia eius non cōsumitur morsibus. Tra-
ctat. in Ioan. 27.

Præterea, cum nouam quandam & implicatam
de Dei dextera doctrinam Lutherus in libris suis
tradat, non adeo mirum est, quod nostros nescire
ait, quid nam sit in cœlos ascendere. Proprij enim
capitis figmenta in tantū illi arrident, ut quicunq;
tandē illa non pro eximijs & certis Dei reuelatio-
nibus & oraculis citra omnē controuersiā magna
cum animorū gratitudine & laudibus receperint,
mox nihil intelligere, imo stupidi, bardi & asini di-
cātur. Sed iacant licet in nos quicunq; tandē singi-